Computer Science and Application 计算机科学与应用, 2014, 4, 187-196
Published Online September 2014 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/csa
 187
Design and Build of the Remote Command
System for Oil Exploration
Yonglin Ouyang, Haiping Zhang
Information Center of the Great Wall Drilling Engineering Company Limited, Beijing

语音呼叫、报警视频联动等多种业务。
2) 多系统互联互通
支持标准 H.323 协议，可兼容国内外主流视频会议设备[1]。支持多厂家多型号编码器统一接入管理，
实现不同供应商视频设备之间的互联互通，便于已建监控系统接入整合。可以将原有视频监控系统接入
新建的综合视频指挥调度系统，统一管理、统一应用，大大节省投资。
3) 在窄带宽下实现视频流的传输
由于本系统在全球范围内使用，主干网络只能通过卫星传输，而卫星上下行的带宽目前只有 768 Kbps，
为保障稳定清晰地传输现场视频图像，系统采用 H.265 编解码方式[6] [7]，使得在 400 Kb 的带宽下也能
传输 720 P 的视频图像。这是目前很多采用 MPEG-4 和 H.264 编解码方式[8]的监控系统无法做到的事情。
4) 高低温条件下设备正常工作
防爆摄像机在沙漠里要承受 70℃以上的高温，而在一些严寒的地区却要承受零下 40˚的低温，通过
加装隔热层并抽真空的方法解决摄像机在高低温情况下无法工作的问题。
5) 电压波动问题
井场由于采用发电机组供电，钻井过程复杂多变，如起下钻时所需的动力有很大差别，发动机在整
个钻井过程中电压波动很大(在 90 V~260 V 之间波动)，一般设备难以承受这样的电压波动而损坏(普通的
UPS 电源也无法在如此宽幅的电压波动范围内提供稳压)。如果设备频繁损坏，由于井场一般距离城区非
常偏僻遥远，维护的成本非常高昂而使整个系统无法使用。我们通过在井场设备控制箱中加装了宽幅开
关稳压电路版[9]，该电路板稳压范围在 85 V~265 V，很好地解决电压波动问题。
6) 码流适配问题
井场向上传输的带宽受卫星带宽的限制，最多也只能传输标清视频信号，但北京总部与各二级单位
网络带宽较宽(一般在 30 M 左右)，为了充分利用网络资源，在井场和北京总部部署码流适配服务器，系
统可根据网络结构，保证系统中网络状况好的单位实现高清视频效果，网络资源有限的单位实现标清视
频效果。
5. 结束语
生产远程指挥平台的目标是利用先进的 IT 技术，使用成熟的、先进的设计思想和设计理念，采用面
向对象、面向组件和面向服务和分层的方式来实现统一标准，统一编码，统一数据中心和统一数据交换
平台，搭建生产远程指挥平台。平台主要实现了指挥调度、视频会议、视频监控、即时通讯等功能，并
集成了生产运行管理系统的生产动态、录井实时数据、录井预警报警、事故复杂等生产管理功能，增强
石油生产远程指挥平台设计与构建
196
公司生产远程协作、监控与应急指挥能力。应用该系统后，仅海外项目部每年节省的通信费、往返的差
旅费就在 200 万元以上。
尽管在井场安装了高清网络摄像机，现场可以看到高清监控图像，但由于受国外现场网络条件及卫
星带宽的限制，目前在公司总部、分部、各二级单位、海内外项目部都只能看到 2CIF 的图像，并由于视
频、语音所占带宽较大，视频图像和语音在传输过程中都有不同程度的丢包现象，当丢包严重时，会产
生“花屏”等现象。
参考文献 (References)
[1] 陶智勇, 廖云霞 (2006) 视频会议系统及其应用. 北京邮电学院出版社, 北京.
[2] Rosenberg, J. and Schulzrinneetal, H. (2002) SIP: Session initiation protocol. RFC 3261, Internet Engineering Task
Force.
[3] Day, M., Rosenberg, J. and Sugano, H. (2000) A model for presence and instant messaging. RFC 2778, Internet Engi-
neering Task Force.
[4] Baugher, M. and McGrew, D. (2002) The secure real-time transport protocol.
[5] 毛燕, 何明德 (2004) SIP 认证过程和它的负载处理. 计算机与现代化, 5, 64-67.
[6] Sullivan, G.J. and Ohm, J.-R. (2010) Recent developments in standardization of high efficiency video coding (HEVC).
SPIE Applications of Digital Image Processing XXXIII. In: Tescher, A.G., Ed., Proceedings of SPIE, 7798, 7798-
7730.
[7] (2012) Joint Collaborative Team on Video Coding (JCT-VC) of ITU-T SG16 WP3 and ISO/IEC JTC1/SC29/WG11.
8th Meeting, High Efficiency Video Coding (HEVC) text specification draft 6, JCTVC-H1003, USA, 1-10 February
2012.
[8] 刘国梁 (2011) 从 H.264 向 H.265 的数字视频压缩技术升级. 铁路通信信号工程技术(RSCE), 3.
[9] (美)普利斯曼, 莫瑞, 著 (2010) 王志强, 等, 译. 开关电源设计. 第 3 版, 电子工业出版社, 北京.